Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

katedra buněčné biologie

Mgr. Jana Ježková

**Úloha remodelace membránových fosfolipidů, oxidativního stresu
a PKC- δ v kardioprotektivním účinku chronické hypoxie.**

**Role of membrane phospholipid remodeling, oxidative stress and
PKC- δ upregulation in cardioprotection induced by chronic
hypoxia**

(Rigorózní práce)

2016

Velmi ráda bych na tomto místě poděkovala svým školitelům Doc. RNDr. Františku Novákovi, CSc. a Doc. RNDr. Olze Novákové, CSc., pod jejichž odborným vedením vznikaly publikace spojené v tuto rigorózní práci. Děkuji zejména za pečlivé pedagogické vedení, předané teoretické i praktické dovednosti a trpělivý přístup. Děkuji také pracovníkům Oddělení vývojové kardiologie FgÚ AV ČR, jmenovitě prof. RNDr. Františku Kolářovi, CSc. A RNDr. Janu Neckářovi, PhD. za pomoc s experimentální částí práce. Děkuji také RNDr. Evě Tvrzické a pracovníkům výzkumné angiologické laboratoře IV. Interní kliniky VFN za pomoc při analýze mastných kyselin.

Kardiovaskulární choroby jsou jednou z hlavních příčin mortality a morbidit v rozvinutých zemích světa. Proto se řada experimentálních a klinických studií zabývá otázkou jak zvýšit toleranci myokardu k ischemicko/reperfúznímu (I/R) poškození a najít mechanismus jak stimulovat dráhy endogenní protekce. Ukazuje se celá řada možností, jak zvýšené odolnosti myokardu dosáhnout. Jednou z nich je tzv. preconditioning a postconditioning, což jsou krátké epizody ischemie aplikované před, nebo po vlastním ischemickém ataku⁽¹⁾. Zvýšenou odolnost lze také navodit tělesným cvičením, farmakologicky a v neposlední řadě adaptací na chronickou hypoxii. Výhodou je, že protektivní účinek adaptace na chronickou hypoxii přetrvává mnohem delší dobu ve srovnání s preconditioningem⁽²⁾.

Protektivní účinek chronické hypoxie byl pozorován již v polovině 20. století u lidí žijících ve vysoké nadmořské výšce. V této populaci byl pozorován mnohem nižší výskyt infarktu myokardu (IM)⁽³⁾. V experimentu se navozují podmínky simulující vysokou nadmořskou výšku v barokomoře. Adaptovaní potkani mají po I/R menší infarktové ložisko⁽⁴⁾, nižší počet a závažnost I/R arytmií⁽⁵⁾ a lepší návrat kontraktálních funkcí⁽⁶⁾. Ve srovnání s preconditioningem, kde protekce přetrvává krátkodobě, adaptace na chronickou hypoxii má dlouhodobý účinek⁽⁷⁾. Přesto, že se zabývá protektivním účinkem adaptace na chronickou hypoxii řada studií, jeho úplný mechanismus nebyl dosud zcela objasněn. Předpokládá se, že zde hrají roli signální dráhy, ve kterých jsou zapojené mitochondriální ATP-dependentní draslíkové kanály (mitoK_{ATP})^(8,9), reaktivní formy kyslíku (ROS)⁽¹⁰⁾, proteinkináza C (PKC)^(11,12) a další proteinkinázy⁽¹³⁾.

Při adaptaci na chronickou hypoxii dochází k remodelaci jak proteinového⁽¹⁴⁾, tak lipidového profilu myokardu⁽¹⁵⁾. Tato remodelace se týká i membrán srdečních buněk a jejich organel. Vzhledem k vysoké energetické potřebě, srdeční sval má ve svých buňkách velké množství membránových struktur. Kromě proteinů jsou jejich hlavní strukturální

komponentou lipidy, které tvoří prostředí pro funkci membránových kanálů, receptorů a na membránu vázaných enzymů. Hlavní složkou membránových lipidů jsou fosfolipidy, které mají nejen strukturální funkci, ale jsou zároveň zdrojem lipidových signálních molekul podílejících se na regulaci celé řady procesů v srdečních buňkách (metabolismus, růst, diferenciace apod.)⁽¹⁶⁾. Složení membránových lipidů výrazně ovlivňuje fluiditu membrán, a také funkci na membránu vázaných proteinů. Zvláště důležité je složení lipidů membrán, které jsou vystaveny akutní ischemii. Během akutní ischemie dochází k aktivaci fosfolipáz a akumulaci produktů hydrolýzy lipidů jako je volná kyselina arachidonová (AA) a lyzofosfolipidy. Zvýšená hladina lyzofosfolipidů je spojována s rozvojem život ohrožujících komorových arytmií^(17,18). Volné n-6 a n-3 mastné kyseliny (MK) jsou využívány jako substrát k syntéze signálních molekul jako jsou eikozanoidy a dokozanoidy. Tyto lipidové signální molekuly mají značný vliv např. na agregaci destiček a průtok koronárními arteriemi, účastní se také imunitních a zánětlivých procesů⁽¹⁶⁾.

Změny ve fosfolipidovém složení membrán pak vedou ke změnám jejich integrity membrán a k ireverzibilnímu poškození tkáně zvláště během reperfúze myokardu. Z tohoto hlediska remodelace membrán po adaptaci může přispívat k protektivnímu účinku chronické hypoxie. Adaptace na intermitentní výškovou hypoxii (IHA) hypoxii výrazně mění zastoupení MK ve fosfolipidech (PL), a to zejména zastoupení jednotlivých tříd polynenasycených mastných kyselin (PUFA). Ukázali jsme, že dochází ke snížení poměru n-6/n-3 PUFA a zvýšení indexu nenasycenosti^(19,20).

Tolerance myokardu k I/R poškození se zvyšuje se zvyšujícím se podílem PUFA s dlouhým řetězcem ve PL a to zejména PUFA řady n-3. Protože kapacita myocytů pro de novo syntézu MK je velmi nízká, získávají buňky srdečního svalu většinu MK z krevního řečiště, proto lze zastoupení MK ve PL srdečního svalu výrazně ovlivnit dietou o různém zastoupení MK. Řada experimentálních a klinických studií se zabývá vlivem lipidové diety na

kardiovaskulární onemocnění. Mononesycené MK (MUFA) a PUFA v dietě mají obvykle příznivý vliv na funkci myokardu na rozdíl od nasycených mastných kyselin (SFA) ^(21, 22). Obě třídy PUFA (n-3 i n-6) chrání myokard před I/R poškozením, ale n-3 třída je považována za více účinnou ⁽²³⁾. N-3 PUFA v dietě snižují množství a závažnost komorových arytmií vyvolaných ischemií a následnou reperfúzí ^(24, 25), redukuje buněčné poškození ⁽²⁶⁾, velikost IM ⁽²⁷⁾ a zlepšují návrat kontraktálních funkcí po ischemii ⁽²⁸⁾. Na druhou stranu jsou PUFA zvláště n-3 PUFA v důsledku přítomnosti většího počtu dvojných vazeb náchylné k peroxidacím ⁽²⁹⁾. Produktem těchto reakcí jsou např. konjugované dieny ⁽³⁰⁾. K jejich vzniku v důsledku oxidativního stresu dochází dokonce i za přítomnosti účinných antioxidantů ⁽³¹⁾.

Cíl

Rigorózní práce se skládá ze souboru 4 publikací. Cílem studií bylo sledovat změny ve složení lipidů a jejich mastných kyselin v myokardu a plazmě potkanů adaptovaných na IHA hypoxii a vliv diety s různým složením MK, zároveň sledovat produkci ROS, antioxidační kapacitu a expresi PKC.

Experimentálních modelů k navození chronické hypoxie je celá řada. V naší studii jsme použili model IHA hypoxie. Pro experiment jsme zvolili dospělé samce potkana kmene Wistar, které jsme adaptovali v hypobarické komoře postupně až na nadmořskou výšku 7000 m po dobu 8 hodin denně, 5 dní v týdnu. Celkem byli potkani vystaveni 25 expozičním. Infarkt myokardu byl vyvolán okluzí koronární arterie na anestetizovaném ventilovaném zvířeti. Během ischemie a následné reperfúze byly zaznamenávány komorové arytmie. Velikost infarktu myokardu byla určována histochemicky pomocí tetrazoliových solí. Tkáňové lipidy byly extrahovány modifikovanou metodou podle Folche ⁽³²⁾, lipidy séra byly


[…]

18. **RY, Man.** Lysophosphatidylcholine-induced arrhythmias and its accumulation in the rat perfused heart. *Br J Pharmacol*, 1988, 93, 412-416.
19. **Ježková J.** Diplomová práce. *Vliv chronické hypoxie na profil membránových fosfolipidů v ischemickém myokardu*. Katedra biochemie PŘF UK Praha, 2000.
20. **Jezková J, Nováková O, Kolár F, Tvrzická E, Neckář J, Novák F.** Chronic hypoxia alters fatty acid composition of phospholipids in right and left ventricular myocardium. *Mol Cell Biochem*, 2002, 232, 49-56.
21. **Nair SS, Leitch JW, Falconer J, Garg ML.** Prevention of cardiac arrhythmia by dietary (n-3) polyunsaturated fatty acids and their mechanism of action. *J Nutr*, 1997, 127, 383-393.
22. **Demaison L1, Moreau D.** Dietary n-3 polyunsaturated fatty acids and coronary heart disease-related mortality: a possible mechanism of action. *Cell Mol Life Sci*, 2002, 59, 463-477.
23. **Isensee H, Jacob R.** Differential effects of various oil diets on the risk of cardiac arrhythmias in rats. *J Cardiovasc Risk*, 1994, 1, 353-359.
24. **McLennan PL, Abeywardena MY, Charnock JS.** Dietary fish oil prevents ventricular fibrillation following coronary artery occlusion and reperfusion. *Am Heart J*, 1988, 116, 709-717.
25. **Hock CE, Beck LD, Bodine RC, Reibel DK.** Influence of dietary n-3 fatty acids on myocardial ischemia and reperfusion. *Am J Physiol*, 1990, 259, H1518-1526.

26. **Yang B, Saldeen TG, Nichols WW, Mehta JL.** Dietary fish oil supplementation attenuates myocardial dysfunction and injury caused by global ischemia and reperfusion in isolated rat hearts. *J Nutr*, 1993, 123, 2067-2074.
27. **Culp BR, Lands WE, Lucches BR, Pitt B, Romson J.** The effect of dietary supplementation of fish oil on experimental myocardial infarction. *Prostaglandins*, 1980, 20, 1021-1031.
28. **Yang BC, Saldeen TG, Bryant JL, Nichols WW, Mehta JL.** Long-term dietary fish oil supplementation protects against ischemia-reperfusion-induced myocardial dysfunction in isolated rat hearts. *Am Heart J*, 1993, 126, 1287-1292.
29. **Scislowski V, Bauchart D, Gruffat D, Laplaud PM, Durand D.** Effects of dietary n-6 or n-3 polyunsaturated fatty acids protected or not against ruminal hydrogenation on plasma lipids and their susceptibility to peroxidation in fattening steers. *J Anim Sci*, 2005, 83, 2162-2174.
30. **Corongiu FP, Banni S.** Detection of conjugated dienes by second derivative ultraviolet spectrophotometry. *Methods Enzymol*, 1994, 233, 303-310.
31. **Gonzalez MJ, Gray JI, Schemmel RA, Dugan L Jr, Welsch CW.** Lipid peroxidation products are elevated in fish oil diets even in the presence of added antioxidants. *J Nutr*, 1992, 122, 2190-2195.
32. **Folch J, Lees M, Sloane Stanley GH.** A simple method for the isolation and purification of total lipides from animal tissues. *Biol Chem*, 1957, 226, 497-509.
33. **Rouser G, Fleischer SF, Yamamoto A.** Two dimensional thin layer chromatographic separation of polar lipids and determination of phospholipids by phosphorus analysis of spots. *Lipids*, 1970, 5: 494-496.
34. **Tvrzická E, Vecka M, Stankova B, Žák A.** Analysis of fatty acids in plasma lipoproteins by gas chromatography-flame ionization detection: Quantitative aspects. *Anal Chim Acta*, 2002, 465, 337-350.
35. **Ahotupa M, Ruutu M, Mäntylä E.** Simple methods of quantifying oxidation products and antioxidant potential of low density lipoproteins. *Clin Biochem*, 1996, 29, 139-44.
36. **H., Aebi.** Catalase in vitro. *Methods Enzymol*, 1984, 105, 121-126.
37. **Paglia DE, Valentine WN.** Studies on the quantitative and qualitative characterization of erythrocyte glutathione peroxidase. *J Lab Clin Med*, 1967, 226, 159-169.
38. **Elstner EF, Youngman RJ, Oswald WF.** Superoxide dismutase. *Methods of Enzymatic Analysis*. Weinheim: Verlag Chemie, 1983, 3, 293-302.
39. **Griffith OW.** Determination of glutathione and glutathione disulfide using glutathione reductase and 2-vinylpyridine. *Anal Biochem*, 1980, 106, 207-212.
40. **Wilhelm J, Herget J.** Hypoxia induces free radical damage to rat erythrocytes and spleen: analysis of the fluorescent end-products of lipid peroxidation. *Int J Biochem Cell Biol*, 1999, 31, 671-681.
41. **Bouwman RA, Musters RJ, van Beek-Harmsen BJ, de Lange JJ, Boer C.** Reactive oxygen species precede protein kinase C-delta activation independent of adenosine triphosphate-sensitive mitochondrial channel opening in sevoflurane-induced cardioprotection. *Anesthesiology*, 2004, 61, 461-470.
42. **Ludwig LM, Weihrauch D, Kersten JR, Pagel PS, Warltier DC.** Protein kinase C translocation and Src protein tyrosine kinase activation mediate isoflurane-induced preconditioning in vivo: potential downstream targets of mitochondrial adenosine triphosphate-sensitive potassium channels and reactive oxygen species. *Anesthesiology*, 2004, 100, 532-539.