Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Jany Ježkové:

Úloha remodelace membránových fosfolipidů, oxidativního stresu a PKC-δ v kardioprotektivním účinku chronické hypoxie.

Mgr. Ježková jako svou rigorózní práci podává soubor čtyř publikací, který je opatřen shrnujícím českým a anglickým abstraktem a krátkou úvodní částí. V úvodu čtenáře seznamuje s teoretickými základy zkoumané problematiky, s cílem studie a s metodickými přístupy, které využívala. Autorka přesně uvádí, jaký byl její podíl na jednotlivých článcích. Součástí úvodní kapitoly jsou také stručná shrnutí jednotlivých publikací, určené zřejmě pro čtenáře, kteří by nechtěli číst celé články. Formální úroveň práce je dobrá, na překlepy ani gramatické chyby jsem nenarazil. Trochu jsem postrádal číslování stránek a seznam zkratk. Vysvětlení zkratk je v textu, když ale méně pozorný čtenář narazí na zkratku AA (číslo stránky z výše uvedeného důvodu nevím) může jenom doufat, že se jedná o „arachidonic acid“ a ne o „amino acid“, či ještě o něco jiného, neboť vysvětlení je uvedeno o 5 stránek dříve (na číslo opět nemohu odkázat).

Uvedené výtky však nemohou nijak ovlivnit skutečnost, že se jedná o odborně hodnotnou práci, která vychází ze čtyř kvalitních publikací uveřejněných v kvalitních časopisech s vysokým IF. V jedné z těchto prací je Mgr. Ježková první autorkou, v ostatních pak spoluautorkou. Domnívám se tedy, že autorka přispěla nemalou měrou k objasnění mechanismů kardioprotekce a ve vzdálenějším horizontu i ke zlepšení kvality života.

Soudě podle předložené práce, Mgr. Jana Ježková během své dosavadní odborné dráhy prokázala schopnost nejen soustavně a trpělivě vědecky pracovat, ale také schopnost své výsledky analyzovat, zasazovat do širších souvislostí a nakonec také prezentovat spřízněné vědecké komunitě.

Na základě předložených materiálů doporučuji, aby Mgr. Janě Ježkové byla udělena hodnost Rerum Naturalium Doctor (RNDr.).

V Praze, dne 13. 5. 2016

Doc., RNDr. Martin Kalous, CSc.